TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỐI CAO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 239/TA-TKTH
V/v báo cáo tình hình công tác năm 2013
	Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2013

	Kính gửi:
	- Đồng chí Chánh án Tòa án quân sự trung ương;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao;
- Các đồng chí Chánh án Tòa án nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Để chuẩn bị xây dựng Báo cáo tổng kết công tác ngành Tòa án nhân dân năm 2013, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao yêu cầu các Đồng chí, trên cơ sở thực tiễn triển khai các nhiệm vụ công tác trong năm 2013, chỉ đạo việc xây dựng báo cáo về các nội dung liên quan tới chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị mình, trong đó tập trung đánh giá sâu sắc, đầy đủ vào các nội dung sau:

1. Đối với Tòa án quân sự trung ương và các Tòa án nhân dân cấp tỉnh
1.1. Đánh giá tình hình thực hiện các yêu cầu, chỉ tiêu mà Nghị quyết số 37 của Quốc hội đã đề ra và đã được cụ thể hóa tại Nghị quyết số 01-NQ/BCS ngày 03/01/2013 của Ban Cán sự, Chỉ thị số 01/2013/CT-CA ngày 02/02/2013 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao; cụ thể là:
- Trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án: báo cáo kết quả về khắc phục tình trạng để các vụ án quá hạn luật định và nâng cao chất lượng công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án; công tác xét xử lưu động các vụ án hình sự, việc trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung không đúng quy định của pháp luật; về áp dụng hình phạt tù nhưng cho bị cáo hưởng án treo hoặc áp dụng hình phạt cải tạo không giam giữ; nhất là đối với các bị cáo phạm các tội kinh tế, tham nhũng; về tăng cường công tác hòa giải trong giải quyết các vụ việc dân sự và việc tổ chức đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính; về khắc phục tình trạng bản án tuyên không rõ ràng, cũng như vấn đề chậm gửi bản án, quyết định cho các cá nhân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Công tác thi hành án hình sự: báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về ra quyết định thi hành án hình sự và ủy thác thi hành án hình sự; việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án phạt tù; về tăng cường sự phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và cơ quan Công an rà soát danh sách những người đã có quyết định thi hành án phạt tù hiện còn tại ngoại chưa bị bắt thi hành án để đôn đốc việc bắt thi hành án và về phối hợp với chính quyền địa phương trong việc quản lý các đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở địa phương.

- Công tác tổ chức cán bộ: báo cáo về kết quả thực hiện các giải pháp về tổ chức cán bộ để bổ sung cán bộ, Thẩm phán cho các đơn vị trong toàn ngành, nhất là các Tòa án nhân dân cấp huyện và các đơn vị có số lượng lớn các vụ án phải giải quyết; về thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức ngành Tòa án trong sạch, vững mạnh; về kiểm tra, thanh tra nội bộ, tăng cường kỷ luật công vụ và xử lý các sai phạm, tiêu cực của cán bộ, công chức.

- Về các hạn chế, thiếu sót: Đề nghị các đơn vị báo cáo cụ thể về các hạn chế, yếu kém, nguyên nhân, đề xuất và kiến nghị của đơn vị mình và các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại nhằm nâng cao hiệu quả các mặt công tác của ngành, của địa phương, của đơn vị đã đề ra, đặc biệt là đối với 03 giải pháp đột phá về: (1) tiếp tục đổi mới thủ tục tranh tụng tại phiên tòa theo hướng thực chất, đảm bảo dân chủ, công khai, đúng quy định của pháp luật; (2) đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức: (3) đổi mới thủ tục hành chính tư pháp trong hoạt động của Tòa án các cấp nhằm công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi có công việc liên quan đến Tòa án và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các Tòa án.

(Trong báo cáo, đề nghị nêu cụ thể các chỉ tiêu nào đạt vượt mức, chỉ tiêu nào đạt, chỉ tiêu nào chưa đạt theo yêu cầu và đề nghị làm rõ nguyên nhân và các giải pháp khắc phục trong năm tới.)
2. Đối với các Tòa phúc thẩm và Tòa chuyên trách thuộc Tòa án nhân dân tối cao
2.1. Đối với các Tòa phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao
- Thông qua quá trình giải quyết các vụ án theo thủ tục phúc thẩm, đánh giá việc áp dụng chế định án treo trong công tác xét xử các vụ án hình sự, nhất là đối với các vụ án tham nhũng, chức vụ; chất lượng giải quyết các vụ việc dân sự, nhất là các tranh chấp về đất đai; các bản án tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự của các Tòa án địa phương. Trong đó cần phân tích kỹ các khuyết điểm, thiếu sót mang tính phổ biến, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp khắc phục.

- Đánh giá việc đổi mới thủ tục tranh luận tại phiên tòa tại các Tòa phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao, những bất cập, vướng mắc và giải pháp khắc phục.

2.2. Đối với các Tòa chuyên trách Tòa án nhân dân tối cao
- Báo cáo việc xét xử các vụ án theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm thuộc thẩm quyền; nguyên nhân của tình trạng để các vụ án giám đốc thẩm quá thời hạn xét xử theo quy định của pháp luật và các giải pháp khắc phục.

- Báo cáo về công tác giải quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm thuộc thẩm quyền; nguyên nhân của tiến độ giải quyết các đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm còn chậm, một số trường hợp đã có văn bản trả lời không có căn cứ kháng nghị nhưng sau đó người có thẩm quyền lại kháng nghị để giải quyết vụ án theo thủ tục giám đốc thẩm và các giải pháp khắc phục.

- Thông qua thực tiễn công tác giải quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm, đánh giá việc áp dụng chế định án treo trong công tác xét xử các vụ án hình sự; chất lượng giải quyết các vụ việc dân sự, nhất là các tranh chấp về đất đai; các bản án tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự của các Tòa án địa phương. Trong đó cần phân tích kỹ các khuyết điểm, thiếu sót mang tính phổ biến, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp khắc phục.

3. Đối với các đơn vị giúp việc thuộc Tòa án nhân dân tối cao
3.1. Ban thanh tra: Báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra, rà soát về công tác xét xử án treo, án tham nhũng, án tuyên không rõ ràng của các Tòa án nhân dân địa phương…; các công tác chuyên môn nghiệp vụ, các công tác khác của ngành thông qua công tác thanh tra trong năm 2013.

3.2. Trường cán bộ Tòa án: xây dựng báo cáo về việc kết quả đổi mới công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức của ngành trong năm 2013; những khó khăn, vướng mắc và yêu cầu đặt ra đối với công tác này trong tình hình hiện nay.

3.3. Vụ Tổ chức - cán bộ: xây dựng báo cáo về những khó khăn, bất cập trong công tác tổ chức cán bộ (tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Thẩm phán và thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức trong ngành); nguyên nhân và các giải pháp khắc phục. Tập trung làm rõ thực trạng, nguyên nhân và các giải pháp khắc phục tình trạng cán bộ, công chức vi phạm pháp luật bị xử lý kỷ luật, thậm chí truy cứu trách nhiệm hình sự. Tiến độ và kết quả triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đẩy mạnh cải cách công vụ, công chức ngành Tòa án nhân dân giai đoạn từ nay đến năm 2015; việc xây dựng Đề án cải cách chế độ tiền lương và chính sách đãi ngộ đặc thù đối với cán bộ, công chức ngành Tòa án nhân dân.

3.4. Vụ Kế hoạch - Tài chính: xây dựng báo cáo về những sai sót, khó khăn, bất cập trong quản lý và sử dụng kinh phí; các giải pháp và định hướng tăng cường công tác quản lý ngân sách nhà nước, đảm bảo kinh phí hoạt động cho các đơn vị trong toàn ngành Tòa án nhân dân.

3.5. Viện khoa học xét xử: xây dựng báo cáo về các hạn chế, khó khăn bất cập trong công tác hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật; nguyên nhân và các giải pháp khắc phục.

3.6. Các đơn vị còn lại, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo về kết quả công tác đã được; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; nguyên nhân, giải pháp khắc phục và đề xuất, kiến nghị.

4. Một số vấn đề chung
Từ thực tiễn hoạt động, đề nghị các địa phương, đơn vị đưa ra các đề xuất, kiến nghị với lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị mình.

Lưu ý:
- Các báo cáo chỉ tập trung phân tích, đánh giá tình hình trong năm công tác 2013;
- Các đơn vị chỉ báo cáo về các lĩnh vực liên quan tới chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình;
- Tòa án quân sự trung ương có trách nhiệm xây dựng báo cáo chung của ngành Tòa án quân sự; các Tòa án nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm xây dựng báo cáo chung của Tòa án nhân dân cấp tỉnh và các Tòa án nhân dân cấp huyện thuộc quyền quản lý.
Báo cáo của các đơn vị đề nghị gửi về Vụ Thống kê - Tổng hợp trước ngày 10/12/2013 để tổng hợp xây dựng báo cáo chung. Cùng với việc gửi báo cáo qua đường bưu điện, các đơn vị gửi theo đường Email qua địa chỉ: tatc.tonghop@toaan.gov.vn.
Trên đây là một số yêu cầu về báo cáo tình hình công tác trong năm 2013, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao đề nghị các Đồng chí nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện. Đơn vị, Tòa án nào thực hiện không đúng yêu cầu của Công văn này, thì thủ trưởng đơn vị hoặc đồng chí Chánh án phải chịu trách nhiệm trước Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc không hoàn thành nhiệm vụ. Đề nghị Hội đồng Thi đua Khen thưởng ngành Tòa án nhân dân kiên quyết cắt các danh hiệu thi đua của các đơn vị thực hiện không nghiêm yêu cầu của Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Đ/c Chánh án TANDTC (để báo cáo);
- Các đ/c PCA TANDTC (để phối hợp chỉ đạo);
- Thường trực HĐTĐKT ngành TAND (để phối hợp);
- Lưu: VP, Vụ TKTH TANTC.
	KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN THƯỜNG TRỰC

Bùi Ngọc Hòa